PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU
MESTRADO EM CIÊNCIAS APLICADAS À SAÚDE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
CAMPUS GOVERNADOR VALADARES

EDITAL No. 03/2020 - RESULTADO FINAL

A Comissão de Processos Seletivos do Programa de Pós-Graduação Ciências Aplicadas à Saúde (PPgCAS),
Instituto de Ciências da Vida (ICV), Universidade Federal de Juiz de Fora Campus Governador Valadares,
torna público o resultado final das inscrições submetidas ao EDITAL No. 03/2020 - Matrícula em Disciplinas
Isoladas – Semestre 2020/03.

Disciplina Candidato (a)
Estudante de

Pós-Graduação
Resultado

Bioestatística

Maiara Rodrigues Salvador Sim Classificada

Priscila Figueiredo Campos Sim Classificada

Walace Silva de Souza Não Classificado

Fernanda de Carvalho Não Classificada

Rodrigo Dias Godinho Não Classificado

Mauricio Barcelos de Barroz
Cruz

Não 1º Excedente

Aniele Magata Pinheiro Não 2º Excedente

Melissa Ionara Ribeiro
Sabbagh

Não

Desclassificada
(Motivo: ausência de
histórico escolar de

graduação)

Bioética

Diego Alves dos Santos Sim Classificado

André Luiz Velano de Souza Não Classificado

Cleber Siman de Amorim Não Classificado

Isolda de Cerqueira Cruz Não Classificada

Mauricio Barcelos de Barroz
Cruz

Não Classificado

Aniele Magata Pinheiro Não 1º Excedente

Rodrigo Dias Godinho Não 2º Excedente

Walace Silva de Souza Não 3º Excedente

Melissa Ionara Ribeiro
Sabbagh

Não

Desclassificada
(Motivo: ausência de
histórico escolar de

graduação)

Metodologia
Científica para
a Saúde

Aniele Magata Pinheiro Não Classificada

Anna Andréa Cristino
Martins

Não Classificada

Fernanda de Carvalho Não Classificada

Gleice kelly de Assunção Não Classificada

Patrício

Rodrigo Dias Godinho Não Classificado

Walace Silva de Souza Não 1º Excedente

Isolda de Cerqueira Cruz Não 2º Excedente

Melissa Ionara Ribeiro
Sabbagh

Não

Desclassificada
(Motivo: ausência de
histórico escolar de

graduação)

Instrumentos
de Medida em
Saúde

Frederico de Castro
Quinteiro

Não Classificado

André Luiz Velano de Souza Não Classificado

Anna Andréa Cristino
Martins

Não Classificada

Aniele Magata Pinheiro Não Classificada

Walace Silva de Souza Não Classificado

Isolda de Cerqueira Cruz Não 1º Excedente

Melissa Ionara Ribeiro
Sabbagh

Não

Desclassificada
(Motivo: ausência de
histórico escolar de

graduação)

Tópicos
avançados em
metodologias
ativas de
ensino-
aprendizagem

Fernanda Coelho da Silva Sim Classificada

Larissa de Oliveira Reis Sim Classificada

Lucas de Paula Lopes
Rosado

Sim
Classificada

Maiara Rodrigues Salvador Sim Classificada

Priscila Figueiredo Campos Sim Classificada

Gerson Magalhães Filho Não 1º Excedente

Mauricio Barcelos de Barros
Cruz

Não
2º Excedente

Aniele Magata Pinheiro Não 3º Excedente

Cleber Siman de Amorim Não 4º Excedente

Rodrigo Dias Godinho Não 5º Excedente

Walace Silva de Souza Não 6º Excedente

Isolda de Cerqueira Cruz Não 7º Excedente

Melissa Ionara Ribeiro
Sabbagh

Não

Desclassificada
(Motivo: ausência de
histórico escolar de

graduação)

Métodos e
Técnicas para
aquisição de
dados em
Biomecânica

Não houve inscritos para a disciplina

1. A matrícula dos candidatos selecionados será realizada por e-mail (ppgcas.ufjf.gv@gmail.com) no dia

16/11/2020, conforme previsto no calendário do edital.

2. Todos os classificados deverão anexar um único arquivo, em formato .pdf, com tamanho máximo de

50Mb, nomeado com o nome completo, que inclua as cópias legíveis dos seguintes documentos:

a) Cópia legível do diploma, frente e verso, ou declaração de conclusão do curso de graduação;

b) Certidão de Nascimento. Se casado(a) cópia legível da certidão de casamento;

c) Carteira de Identidade (RG);

d) CPF;

e) Documento de Serviço Militar (reservista) para os candidatos do sexo masculino;

f) Título de Eleitor;

g) Comprovante da última eleição ou certidão de quitação eleitoral ou certidão negativa emitida pelo

Tribunal Superior Eleitoral (http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral).

3. Mediante solicitação do PPgCAS, os candidatos selecionados deverão apresentar documentos

complementares dentro de novos prazos estabelecidos

4. O não envio do e-mail de matrícula ou de qualquer documento elencado no item 2, ou solicitado na

forma do item 3, no prazo estabelecido neste edital, implicará na perda da vaga no programa.

Governador Valadares, 13 de novembro de 2020.

Prof. Dr. Leandro de Morais Cardoso

Membro da Comissão de Processos Seletivos do Programa de Pós-Graduação em Ciências

Aplicadas à Saúde (UFJF-GV)

Prof. Dr. Rafael Binato Junqueira

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências Aplicadas à Saúde (UFJF-GV)

mailto:ppgcas.ufjf.gv@gmail.com
http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral